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Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den17 februar 2015 stil-

let følgende spørgsmål nr.  (Alm. del) til ministeren for sundhed og forebyggel-

se, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra udvalget. 

 

Spørgsmål nr.531:  

’’Vil ministeren kommentere henvendelsen af 11. februar fra Patientforeningen 
Danmark, jf. SUU alm. del – bilag 219 og herunder besvare de to spørgsmål, 
der stilles i henvendelsen?” 

 

Svar: 

Jeg har til besvarelsen af dette spørgsmål indhentet nedenstående bidrag fra 

Sundhedsstyrelsen, som jeg henholder mig til: 

 

”Sundhedsstyrelsen skal ikke forholde sig til konkrete patienthistorier. 

 

Sundhedsstyrelsen kan anføre, at det er et lægeligt skøn, hvilken udredning 

og behandling en patient har gavn af ud fra det givne symptombillede og de 

muligheder for udredning og behandling der foreligger. Læger skal, jf. Autori-

sationsloven, udvise omhu og samvittighedsfuldhed når de tager patienter i 

behandling. Heri ligger også at foretage relevant udredning i forhold til de 

symptomer, som patienter præsenterer sig med, herunder relevant udredning i 

forhold til at skelne mellem forskellige mulige diagnoser, som kan have sam-

menfald af symptomer. 

 

Såvel stofskiftelidelser som depression er hver især hyppigt forekommende li-

delser, hvor der kan være et sammenfald af symptomer, samtidig med at lidel-

serne godt kan optræde samtidig. Sundhedsstyrelsen referenceprogram for 

unipolar depression fra 2007 foreslår, at der i forbindelse med udredning af pa-

tienter med mulig depression tages en stofskifteblodprøve i form af TSH 

(mængden af thyroidhormoner for fx at undersøge hvor velreguleret medicinen 

er).” 

 

Jeg kan således konstatere, at det allerede indgår som en anbefaling, at læ-

gerne skal være opmærksomme på eventuelle stofskiftelidelser i forbindelse 

med udredningen af andre lidelser. 

 

Hvad angår forskning, tager Sundhedsstyrelsen ikke stilling til konkrete forsk-

ningsprojekter. Generelt finder Sundhedsstyrelsen, at midler til videnskabelig 

forskning, herunder forskning omkring stofskifteproblemer, kan og skal søges i 

sædvanlige fora, hvor forskningsmidler udbydes, og hvor der indgår en be-

dømmelse af videnskabelig kvalitet og lødighed. 
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Det er Sundhedsstyrelsens vurdering, at udviklingen af viden indenfor stofskif-

teområdet, i lighed med andre områder, bør foregå med anerkendte videnska-

belige metoder, og i videnskabelig dialog via publikationer i tidsskrifter med 

peer-review og videnskabelige drøftelser. 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Nick Hækkerup      /      Sarah Bang Refberg 

 


